1

令和３年６月吉日

各  位

一般財団法人 ヒートポンプ・蓄熱センター

『ヒートポンプ・蓄熱システム先進導入事例セミナー』＆

環境負荷低減・省エネに配慮した『高松電気ビル』見学のご案内

 拝啓 時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。

 平素は、当センターの事業運営に対しまして、ご理解とご支援を賜り、厚くお礼申し上げます。

現在、ピーク電力削減や省エネルギー社会の実現は、喫緊の課題となっており、官民あげての努力が

より一層求められております。ヒートポンプは、投入されたエネルギーの数倍もの熱エネルギーを取り

出すことができ、空気熱・地中熱等の再生可能エネルギーを活用する技術として省エネルギー、省ＣＯ

２を実現する技術として、また、蓄熱システムは、効率的よく熱エネルギーに変換・蓄積し、必要な時

に熱を取り出すシステムとして、電力負荷の平準化のみならず、近年、特に再生可能エネルギーの主力

電源化に向けたディマンドリスポンスへの活用が期待されています。

当センターは、社会的な要請に応えるべ

く、電力負荷の平準化、省エネルギー性、

環境性、経済性、防災性に優れた同システ

ムの普及促進のため、様々な事業活動を展

開しております。

このような活動の一環として、「ヒート

ポンプ・蓄熱システム」の採用により大幅

な省エネルギーを実現された先進的な導

入事例を対象としたセミナー・施設見学会

を開催いたします。

当センターからヒートポンプ・蓄熱システムの至近の動向などをご紹介させていただいた後、四国地

方における「ヒートポンプ・蓄熱システム」の先進的な導入事例の概要・導入効果等をご紹介させてい

ただくとともに、実際の設備をご覧いただきます。

ご多用中とは存じますが、何卒ご参加賜りますよう、よろしくお願いいたします。

敬具

【お問い合わせ先】 一般財団法人ヒートポンプ・蓄熱センター

業務部 藪  Email : yabu.toshiyuki@hptcj.or.jp

                   TEL  ： 03-5643-2402   FAX  ： 03-5641-4501

 高松電気ビル

2

『ヒートポンプ・蓄熱システム先進導入事例セミナー』＆

環境負荷低減・省エネに配慮した『高松電気ビル』見学の概要

日  程 令和３年７月２７日（火）  １３：３０～１６：３０

会 場

＜セミナー＞  サンポートホール高松 ５階 ５４会議室

（香川県高松市サンポート 2-1）

＜施設見学＞ 高松電気ビル

          （高松市室新町 973番地 1）

参 加 費 無 料

集  合

時間・場所

   集合時間 ： １3：２５ (受付開始：１3：１０～)

集合場所 ： サンポートホール高松 ５階 ５４会議室

募集定員    ２０名 ※定員に達し次第、募集を終了しますので、早めにお申し込みください。

＜セミナー・施設見学会概要（予定）＞

① 主催者あいさつ      一般財団法人 ヒートポンプ・蓄熱センター 13：30～13：35

② ヒートポンプ・蓄熱システム先進導入事例セミナー

Ⅰ  低炭素社会実現の鍵を握るヒートポンプ・蓄熱システムの

至近の動向

一般財団法人 ヒートポンプ・蓄熱センター

13：35～14：00

   Ⅱ 『高松電気ビル』における環境負荷低減・省エネ化の取り組み

四国電力株式会社

土木建築部 副リーダー 博士（工学）  天野 雄一朗 様

14：00～14：30

   Ⅲ LCCから見た蓄熱の優位性と蓄熱槽ディマンドリスポンス

アズビル株式会社

環境マーケティング部環境制御Ｇ ﾏﾈｰｼﾞｬｰ 海老原 克司様

14：30～15：00

休憩、移動＜見学施設への移動用バスを用意しております＞ 15：00～15：20

③ 『高松電気ビル」の蓄熱システムを始めとした熱源設備等の見学
＜熱源設備＞氷蓄熱空冷ﾋｰﾄﾎﾟﾝﾌﾟﾁﾗｰ、井水熱源水冷ﾋｰﾄﾎﾟﾝﾌﾟﾁﾗｰ

＜蓄熱設備＞氷蓄熱、帯水層蓄熱

四国電力株式会社

株式会社四国総合研究所

15：20～16：00

休憩、移動＜セミナー会場へ移動用バスで戻ります＞ 16：00～16：15

④ 質疑、解散 16：15～16：30

3

【会場 （集合場所：サンポートホール高松） のご案内】

＜アクセスマップ＞

              近隣案内図                         交通アクセス

※車でのお越しの場合の駐車場等、詳細については以下の URL を参照願います。

  ＵＲＬ：https://www.sunport-hall.jp/access/

【新型コロナウイルス感染拡大防止対策のご案内】

<会場運営>

・他の参加者と十分な距離を保つ座席配置をしております。

・休憩時間に換気を実施いたします。

<参加者へのお願い>

・当日はマスクの持参および着用をお願いいたします。

・受付での検温(非接触)および入退場時の手の消毒にご協力願います。

・体調不良者および検温にて 37.5℃以上の方、2 週間以内に海外渡航歴のある方の入場

はお断りさせていただきます。

https://www.sunport-hall.jp/access/

4

『ヒートポンプ・蓄熱システム先進導入事例セミナー』＆

環境負荷低減・省エネに配慮した『高松電気ビル』見見学学

参参加加申申込込書書

日時  ：   ７月 ２７日（火） 13時 30分～

場所  ：  ＜セミナー＞  サンポートホール高松 ５階 ５４会議室

＜施設見学＞  高松電気ビル

●お手数をお掛けいたしますが、ご参加の際は本票における事前申し込みをお願いしております。

本票を７月２０日(火)までに E メールまたはＦＡＸにてご返信くださいますようお願い申し上

げます。

また、ＷＥＢでのお申込みも受け付けております。

ＷＥＢ申し込みはこちらから

https://www.hptcj.or.jp/index/event/tabid/1816/Default.aspx

※定員に達し次第、募集を終了しますので、早めにお申し込みください。

●申込受付後、受講証をお送りいたしますので、本参加申込書は 1 名様ずつご記入ください。

貴 社 名

貴部署名

貴 役 職

ご 芳 名 様

T E L           ―          ―

携  帯           ―          ―

F A X           ―          ―

E - M a i l                    ＠

資料のみ希望される方は下記へ送付先のご住所をご記入ください

送 付 先

ご記入いただきましたお客さまの個人情報につきましては、以下の目的にご利用させていただき、無断で第三者（当センターと契約した委託先を除く）に情報提供することはありません。

１．申込者の把握や参加証の発行、当セミナー・施設見学会の事務運営 ２．当センターが行うセミナー・研修会・シンポジウム・展示会情報、ホームページの更新案内、トピックス等、最新情報の

提供 ３．アンケート調査 ４．アンケートをもとにしたサービスを向上させるための分析

≪お問い合わせ先≫  ヒートポンプ・蓄熱センター ： 業務部 森・藪 TEL：03-5643-2402

ありがとうございました

Email  :  yabu.toshiyuki@hptcj.or.jp

FAX   ：  ０３-５６４1-４５０１

 （一財）ヒートポンプ・蓄熱センター 業務部 宛

https://www.hptcj.or.jp/index/event/tabid/1816/Default.aspx